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	Aposentadoria por Tempo de Contribuição
Regra de transição -  Art. 15 da EC nº 103
(Filiados antes da EC - Requisitos cumpridos após a EC)
Requisitos: T.C. mínimo (mulher: 30 anos - homem: 35 anos) + Pontuação (Idade + T.C)

	
Ano
	Pontuação necessária
	
Ano
	Pontuação necessária

	
	Mulher
	Homem
	
	Mulher
	Homem

	2019
	86
	96
	2027
	94
	104

	2020
	87
	97
	2028
	95
	105

	2021
	88
	98
	2029
	96
	105

	2022
	89
	99
	2030
	97
	105

	2023
	90
	100
	2031
	98
	105

	2024
	91
	101
	2032
	99
	105

	2025
	92
	102
	2033
	100
	105

	2026
	93
	103
	
	
	



